Дело № 1-221/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 декабря 2017 года город Саратов

Волжский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Шувалова М.М.,

при секретаре Бибарсовой З.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Саратовской области Попова А.В., 

защитника - адвоката Ботовой И.А., предоставившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

06.10.2017 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут ФИО1 совместно с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в подъезде 

<

адрес>, обнаружил лежащее на подоконнике наркотическое средство, после чего у него возник преступный умысел, направленный на его незаконные приобретение и хранение без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, в указанные время и месте ФИО1 незаконно приобрел путем обращения в свое личное пользование ранее найденное им наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе MMB(N)-2201, являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, MDMB(N)-2201, являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,13 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, прикрепил к металлической монете достоинством в один рубль и стал незаконно хранить при себе, положив в левый карман своих трико.

06.10.2017 года в 16 часов 10 минут ФИО1, находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции, и впоследствии в ходе личного досмотра и досмотра вещей вышеуказанное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято.

С указанным обвинением ФИО1 полностью согласился и в соответствии с его ходатайством разбирательство по делу проведено в особом порядке. Возражений от других участников судебного разбирательства не поступило.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

иные данные

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает, в соответствии со статьей 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах совершенного им преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд по делу не усматривает.

Суд, учитывая обстоятельства дела, конкретные данные о личности подсудимого, приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст. 304, 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе MMB(N)-2201, являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, MDMB(N)-2201, являющееся производным наркотического средства Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,07 грамм, металлическую монету достоинством в один рубль, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 в составе УМВД России по г. Саратову – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья М.М. Шувалов